Cerându-și scuze pentru această nouă intervenție, Ghica Vodă roagă stăruitor pe Schwarzenberg, să ia măsurile ce va afla de cuviință pentru a pune capăt « scandalului produs de gazeta din Bucovina ». În adevăr Nr. 8 dela 8/20 Februarie 1850 avea o corespondență din Iași, în care se vorbea elogios despre numirea lui Vasile Sturza ca ministru al lucrărilor publice în locul lui Alexandru Rosnovanu, dar se exprima bănuiala că Ghica ar fi aplicat a încredința ministerul dreptății unui nepot al răposatului mitropolit Veniamin, cedând stăruinței consulatului rusesc « al căruia partizan intim este acest boieriu ».

Veillez à cette occasion agréer, mon Prince, l'hommage de la haute considération avec laquelle.

J'ai l'honneur d'être
de Votre Altesse
le très humble et très obéissant serviteur
G. Ghyka.

Jassy, le 19/31 Décembre 1849.

II

Raportul agentului austriac Eisenbach către principele Felix Schwarzenberg în chestia ziarelor permise și nepermise în Moldova; în categoria a 2-a era «Gazeta de Transilvania» și «Bucovina» Hurmuzăcheștilor, în care s'a publicat un articol incendiar, cerând liberarea țăranilor de robotă.

Je saisis cette occasion pour Vous prier Monseigneur d'agréer l'assurance de la plus haute considération avec laquelle.

J'ai l'honneur d'être de Votre Altesse.

Jassy, le 27 février (11 mars) 1850.

Le très humble et très obéissant serviteur
G. Ghyka

V

Felix Schwarzenberg scrie ministrului Bach să ia măsuri contra ziarului « Bucovina » punându-l cât mai curând în situația să poată da lui Ghica un răspuns potrivit cu împrejurările.

An Minister Dr. Bach.

Wien, am 23. März 1850.